

مکانیزم تحقق مبانی اقتصاد اسلامی



و کما يتبعه به نفعه محله مفصوده الملائکة محله فی الشریع یعنی هر چندی که محله مطهرت و منقست و ارزش داشته باشد و اساقه بر آن از لحاظ شرعی نیز حلال باشد، مال نامیده می شود. بنابراین نصب، ریختن، تلفل احتکاز و مسائلی از این قبیل از لحاظ شرعی مایبت می باشد.

این نیز یک وجه تمایز دیگر میان اسلام و سایر مذکبات اقتصادی است. بطوری که در سیستم های اقتصادی موجود مال حاصل از ربا و دیگر معاملات حرام و با قمار موجب مایبت می شود. از جمله محورهای دیگری که در نظام اقتصادی اسلام وجود دارد و موجب تمایز آن از سایر سیستم های اقتصادی می شود، اصل عدالت است. در نظام اقتصادی اسلام یکی از مسائل حده، مسأله عدل و قسط و عدالت اجتماعی است. ابانی که مربوط به اجراء و بیجا نداشتن عدل در جامعه است از همین موضوع حکایت می کند. این عدالت دامنه گشوده ای دارد که یکی از ابعاد آن، عدالت اجتماعی و اقتصادی است. این عدالت گریانی و عدل و قسط و در جوهر اقتصادی اسلام وجود دارد. بطوری که یکی از انگیزه ها و اهداف اصلی تئوریک آنست، تسویق دادن جامعه به سوی برابری عدل و قسط و برطرف کردن آثار فقر و محرومیت با جامعه است. وجه تمایز دیگر نظام اقتصادی اسلام، مسأله اخلاقی بودن نظام اقتصادی اسلام است. اخلاق و اقتصاد در تمام اسلامی دو چیز جدی از یکدیگر محسوب نمی شوند. مبنای فرهنگ و نظام اسلامی تعلیم و تربیت و اخلاقی شدن است. بنابراین اقتصاد نیز به عنوان یکی از اجزای این فرهنگ و نظام با اخلاق پیوسته تنگناست و نزدیک دارد. اگر در فرهنگ اسلامی مسائلی نظیر اسراف، تبذیر، حیاسی، شهواتی، شهوت پرستی متوجه است و در مسائلی از قبیل کاذب و فحاشی، کار، ارزش حقوق کارگر، زهد، قناعت و... مطرح است، اینها همه آثار ضعیف و حثیثی بودن اقتصاد و فرهنگ در پیش اسلام می باشد و لذا باید تلقی که هر یک از اینها در ارتباط با یکدیگر دارند، مورد عنایت و توجه قرار گیرد. اخلاق و اقتصاد مکمل یکدیگر می باشد. و نباید اخلاق موجب توقف رشد اقتصادی و با اقتصاد موجب از میان رفتن ارزشهای اخلاقی شود. یکی دیگر از ویژگیهای اقتصاد اسلامی، ارتباطی است که میان اقتصاد و سایر وجوه نظام و مذکبات اسلام وجود دارد. اقتصاد اسلامی از مبانی اقتصادی و جهان بینی سرچشمه گرفته است. نظام اسلامی، نظامی است که دعای محرم و بعد از آن، در یکی از آنها اقتصادی است. از جمله محورهای که باید مطرح کرد، این است که اقتصاد در اسلام تنها یک وسیله است و هدف در اسلام، رفاه و سعادت است و در همه عوم رشد و ترقی و استقلال جامعه قرار دارد و از عرصه وسیله های در نا حق این آرمانها می باشد. در فرهنگهای دیگر، اقتصاد وسیله نیست و هدف تلقی می شود. در شرق و غرب، هدف از آفرینش انسان

بررسی وجوه تمایز سیستم اقتصادی اسلام با سایر مذکبات، حد و حدود مالکیت در اسلام، تعیین مکانیزم و ابزارهای لازم برای مشارکت مردم در فعالیتها اقتصادی و همچنین تنظیم ضوابط حاکم بر فعالیت پشتهای مختلف جامعه، شیوه ها و اشکال مختلف اجرای حاکمیت اقتصادی اسلام و... از جمله مسائلی هستند که در چهارچوب

بحث و گفتگو در این رابطه خبرنگار ما در گفتگویی با حجت الاسلام دري نجف آبادي نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی مسائل فوق را مورد بحث قرار داده است که ذیلا از نظر خوانندگان عزیز می گذرد.



ویژگی های اقتصاد اسلامی

تتها به عنوان یک گرایش تلقی شده بلکه هر دو بخش در این نظام، از پیش مستقل برخوردارند و این یک تفاوت عمده میان نظام اقتصادی اسلام و نظامهای دیگر اقتصادی می باشد.

مالکیت مختلط که بعد از دین قرآن و عسقا تئوری و عبرت از سدهای پیمان و پیمان سیاسی و اقتصادی از سوی نظامهای اقتصادی پیشینا شده، در اسلام بصورت یک اصل پذیرفته شده است.

در فرهنگ اسلامی، مالکیت از یک لحاظ به سه شکل مالکیت عمومی، دولتی و خصوصی و به یک اعتبار به دو شیوع مالکیت حقیقی و اعتباری تقسیم می شود. مالکیت حقیقی و اصلی از آن خداوند تبارک و تعالی است و مالکیت که در اختیار انسان خدا می باشد مالکیت اعتباری محسوب می شود و از طریق مالکیت حقیقی قرار می گیرد. به همین دلیل مردم در مقابل این مالکیت اعتباری امکانات طبیعی و مستور می باشند و امتداد آنها تلقی می شوند. در نهج البلاغه و احادیث به این معنی وجود دارد که می فرماید: ما تقارنوا فی عباد و بلاد فانکم مستورون حتی عن العباد و الغیبات؛ پس تلوا ایها الرعی را در مورد سرزمین ها و بلادگانی رعایت کنید چرا که شما در مقابل همه حتی نسبت به سرزمین ها و چهارپایان و جنگل ها و مراتع و غیره مستور هستید. نکته دیگر بحث در مورد مسائل مربوط به کار و ارزش کار و رابطه این دو می باشد که خود این مسأله به تعریف مالیت و مالکیت در اسلام بر می گردد. به عنوان مثال در اسلام کالاهایی که در نتیجه ریختن فسیله معاملات حرام و... بدست بیاید از مالیت برخوردار نیستند. یا مالیت ندارد و از آن مالیت برخوردار هستند ولی مالکیت ایجاد نمی کنند.

بهرین تعریفی که در مورد مال شده است تعریف مرحوم شیخ انصاری در مذکباته است. شیخ می فرماید:

مستقرال، به نظر شما مشخصات یا وجه تمایز سیستمهای مختلف اقتصادی یا یکدیگر چیست و در این مورد وجوه تمایز سیستم اقتصادی اسلام را با سایر سیستمها بیان کنید.

جوایب بررسی تمایز سیستم اقتصادی اسلام و سیستمهای دیگر از لحاظ تنوع، نیاز به این توضیح مفصل دارد که هر حوزه ها و دانشگاهها باید به آن توجه کرده و ابعاد مختلف آن را روشن کنند. این بحث ابعاد زیادی دارد و در ضمن یک بحث کوتاه با یک سخنرانی نمی توان تمامی این ابعاد را بطور کامل بیان کرد، اما بطور مجمل در اینجا به نکاتی اشاره کرده و برآری از وجوه تمایز میان دو سیستم اقتصادی جهان یعنی کاپیتالیسم و سوسیالیسم را با اسلام بیان می کنیم.

نظام اقتصادی اسلام از لحاظ مبانی، اهداف و روش ها کلا با سیستم های دیگر تفاوت دارد. اصل اساس در نظام سرمایه داری، بر پایه مالکیت خصوصی و در نظام سوسیالیسم بر پایه مالکیت عمومی و دولتی بر ابزار تولید قرار دارد ولی در طول زمان هر دو این نظامها به سوی یک شکل خاصی از مالکیت یعنی مالکیت مختلط سیر کرده اند. البته با این تفاوت که هر یک از این نظامها اساس مالکیت را در نظام اقتصادی خود حفظ کرده اند.

هر یک از این دو نظام یک طیف وسیعی را شامل می شوند و لذا از یک چهار چوب مشخص و ثابتی برخوردار نیستند و با توجه به شرایط و شرایط در نظام خود پیوسته می آید. بطور کلی در نظام اقتصادی اسلام، اصل بر مالکیت مختلط قرار دارد یعنی دو بخش دولتی و غیر دولتی نوامرد از اقتصاد ملی تلقی دارند. در اسلام مسأله به این شکل نیست که یکی از دو بخش اصل باشد و دیگری

مشخص شده و نهایت ملحق معلوم نیست. در سرمایه‌داری غرب آسان با مشورت پول جمع کردن و با سرگرم شهروندی می‌باشد و تنها در فرهنگ اسلامی است که اقتصاد به عنوان یک وسیله تلقی می‌شود. در مقدمه قانون اساسی جمهوری اسلامی آمده است: هر تحمیک بنیادهای اقتصادی، اصل رفاه نیاذهای آسان در بران رفته و تکامل ثروت، نه محور دیگر نظام‌های اقتصادی تمرکز و تکثیر ثروت و سودجویی، زیرا که در مکتب‌های اقتصادی خود هدف است و بدین جهت در مراحل رشد اقتصاد ملایم تخریب و فساد و تباهی می‌شود ولی در اسلام اقتصاد رسیده است. در این زمینه انتقادی بر کارهای بهتر در راه وصول به هدف می‌توان داشت. با این وجود، برنامه اقتصاد اسلامی فراموش کردن زمینه مناسب برای بروز خلاقیت‌های متفاوت انسانی است و بدین وجه تا حد ناممکن اشکالات ساری و محاسبات زیاد کار برای همه افراد و رفع نیاذهای ضروری جهت استمرار حرکت تکاملی در پی خواهد شد.

بنابراین بطور کلی از دیدگاه اسلام، شیاهند می‌باشد و به عنوان وسیله تلقی می‌شود. در اقتصاد اسلامی، اصل آزادی وجود دارد ولی اصل آزادی در اسلام به معنای محدود، معیارها و اصول اسلامی قرار دارد. آزادی در لغت و معنی و قرآن است. و این آزادی با آزادی سرمایه‌داری

توجه قرار گیرد. اخباری‌ها که قانون‌گزار در رابطه با سیستم قانون‌گذاری اسلامی دارد با دو محور ولایت فقیه و خدایتون تالیف و تالیف‌های خاص جامعه در ارتباط می‌باشد. این دو محور، از جمله مسائل حیاتی است که سیستم اقتصادی اسلام را پدید کرده و برای مقابله با شرایط و وضعیت‌های کار ناگهان توانا می‌سازد. در حقیقت اگر رهبری جامعه یک رهبری عقلی و آگاه باشد و طبق قانون اساسی قانون از یکجا آورده اند، باید در مورد خود و اجزا خود، و از حقوق مسوولان با سایر افراد جامعه برخورداری باشد. این مورد، هم در امام جامعه خواهد بود و هم در لحاظ اخلاقی خواهد بود. پیروی از افراد می‌گردد و هم از لحاظ سیاسی و اجتماعی، تابعیت و پیروی افراد به همه خواهد بود. خواهان داشتن این شیوه زندگی تنها مخصوص به رهبران الهی است. لذا شما در جهان کثرت رهبری را پیدا می‌کنید که زندگی‌های مختلف زندگی حضرت امام و دیگر رهبران جمهوری اسلامی باشد. زندگی جمهوری اسلامی با زندگی کاپیتالیستی، زندگی کاپیتالیست‌های غربی و کاسه‌های دیگران قابل مقایسه نیست. این شیوه زندگی، رهبری پیغمبر الهی است. زندگی سران کشورهای دیگر به شیوه کاسه‌ها و فیصله‌ها می‌باشد. که از همه امکانات جامعه برای نمایان خود نشان بهره‌بردار می‌کنند.

این شیوه زندگی در جامعه تأثیرات بسیار مفید دارد و

● در اقتصاد اسلامی اصل آزادی وجود دارد اما این آزادی با آزادی لیبرالیسم و با آزادی فردیستی تفاوت دارد.

● در جامعه‌ها در حال اختلاف طبقاتی تا حدودی وجود دارد. چرا که استعدادها متفاوت است.

در لحاظ فرهنگی، جامعه را تحت کنترل و رهبری قرار خواهد داد. محور دوم در بحث قانون‌گذاری در اسلام، مصالح منطقیات کلی و کلیات و کلیون بنیادین است. شرایط مختلف زمانی و مکانی، مسئله حاکم را برای بعضی تصمیم‌گیرندگان اگرچه منطقی، بجز کمالیه است. هر شرایطی و شرایطی که طریقت و استقلال جامعه خود نهاد قرار می‌گیرد. حکام کم تصمیم‌گیری نسبت به بسیاری از مسائل را دارد و این مسئله نامی به‌شخصا اهم از تولید و مصرف را هر می‌گیرد.

در تمام این مراحل قانون‌گزار در مسائل نظارت داشته آنها را کلیات می‌کند. به عنوان تولیدکننده تصمیم‌گیرنده و برنامه‌ریزی و جلوگیری از استعمار از جمله موارد مهم است. در نظرگزار که نظارت دارد در جهت تولید و مصرف اوری ثروت‌های کلان، با پیروی از اینها از طریق ارائه است. چیزی که کمالیه، مالکیت چندباری از افراد می‌شود. منابع اولیه ثروت و مواد خام، زمینها، جنگلهای، معادن، وسائل تولید و... است که اسلام از ابتدا آنها را در اختیار دولت قرار داده است. و مالکیت خصوصی در مورد افعال، فیزی و غیره جایز نیست.

یکی از ریشه‌های مهم سرمایه‌داری غربی، غارت اموال و منابع عمومی است که اسلام از ابتدا جلوی آنرا گرفته و دست سودجویان را از اموال عمومی کوتاه کرده است. در همین رابطه، نکته قابل توجه، طولگرمی از باطل‌خواری به تشکیل گوناگون است. بطوری که زبانی قرمی و ربانی در معادله در اسلام منع و حرام شده است. قابل توجه است که از جمله راه‌هایی که موجب قدرت سیستم اقتصادی غرب شده است همین سیستم ربوی است. حاکمیت این سیستم سرمایه‌داری نظام کشورهای جهان سوم است. کشورهای غربی شده است و کشورهای اسلام نیز از راستین، برزلی، برلوی، ترکیه و عراق از این جمله‌اند. با استفاده از

همین روش‌ها است که در حال حاضر، کشورهای جهان سوم در حدود رها میلهار دلار به کشورهای غربی دست‌خیز می‌باشد.

اسلام از اساس سیستم را با هر طریق و هر شیوهی ممنوع است.

در فرهنگ اسلام، این کار است که ارزش دارد در فرهنگ اسلامی کار عبودیت است و این نکته است که هر فرهنگ از فرهنگ‌های دیگر وجود ندارد. ارزش قرآن کارگر در اسلام، نظیر همین شیوه است و پیغمبر اسلام بدست کارگر می‌رسد. این کارگر به همان معنای رسمی که فرموده تولید و توجه است و کارگر به مفهوم عام است که ارزش می‌آفریند و لذا فقط فقط کارگر مستحق نیست.

در مورد شرایط تولید نیز باید گفت که اسلام هر تولیدی را نمی‌باشد. بکن از مسائلی که امروزه در جهان موجب غارتگری می‌شود تولیدات نامشروع و تولید ابزار فلزی و مشروبات الکلی و غیره است که اسلام با این مخالفت است. در فرهنگ اسلام، نوع مصرف نیز کنترل می‌شود و افراد حق ندارند از حد و حدود فواید خارج شده و به اسراف و تبذیر بپردازند.

بسیار نکته دیگر، ساختار اداری و تشکیلاتی و نظام مدیریت است که در فرهنگ اسلامی به آن کلا توجه شده است. مدیریت، به فرهنگ اسلامی با مدیریت در فرهنگ‌های دیگر تفاوت دارد. مدیریت نظام‌های غربی و شرقی تنها به عنوان یک تخصص مطرح است. ولی در فرهنگ ما علاوه بر تخصص، نهاد و تقوا و اخلاص نیز از جمله ویژگی‌های یک مدیر به شمار می‌آید.

مالکیت در قانون اساسی

● سوال - شما به منبریت تکثیر در اسلام اشاره کردید و به وجود آمدن کارتل‌ها و تراست‌ها در غرب و تبدیل دولت به یک کارفرمای بزرگ در شرق را مورد بحث قرار دادید. حالا اگر بنظر شما این کارتل‌ها و تراست‌ها و سایر موسسات که در غرب کثرت یافته‌اند، در اسلام صحیح است یا نه؟
پاسخ: در اسلام، مالکیت خصوصی مطرح است. ولی در فرهنگ ما علاوه بر تخصص، نهاد و تقوا و اخلاص نیز از جمله ویژگی‌های یک مدیر به شمار می‌آید.

● جواب - در قانون اساسی سه نوع مالکیت مورد تأکید قرار گرفته است. اول، اساسی صنایع بزرگ و تجارت مرابحه، معادن و این‌ها می‌باشد که منجر به پایداری سرمایه‌های کلان می‌شوند. دوم، اخباری دولت قرار داده است و در بقیه آنها و از جمله سونهای که ساختارها هم مردم می‌توانند فعالیت کنند و اینگونه موارد به مالکیت خصوصی است. آزادی نیز می‌آید.

ولی فرای زمینه دوا را می‌توان پیشنهاد کرد. یکی از این دو نوعی است و در دیگر بخش غیر تعاونی می‌باشد. تعاونی نمی‌تواند دولت، حد و دندش و با مشترک میان دولتی و غیر دولتی باشد. راه دیگری که در این رابطه وجود دارد ایجاد شرکت‌های سهامی عام است. حد افراد خرید سهام این شرکت‌ها در سود این شرکت‌ها شریک شوند. نتیجه‌ای است از این مساله حاصل می‌شود این است که با طرف جامعه به صورت تمرکز شده نکرد و از طرف دیگر، نظام دولتی نیز گسترش نیافته است. این راه یکی از مسایل است که فراموش کردن افراد دولت در حال حاضر، خودمان را می‌باشد. مکتب از این نوع فعالیت و این طریق بسیار زیاد است. از جمله اینکه افراد به لحاظ سهمی بودن در

● در نظام اقتصادی اسلام، اصل بر مالکیت مختلط قرار دارد و بخش‌های دولتی و غیر دولتی هر دو در اقتصاد ملی نقش دارند.

● در نظام اقتصادی اسلام، یکی از مسائل عمده، مسئله عدل و قسط و عدالت اجتماعی است.

از آزادی در فرهنگ رومیدیم وجود دارد تفاوت می‌کند. آزادی در این فرهنگها عبارتست از بی‌سپاری، ولی در اسلام آزادی، حد و حدودی دارد. بنابراین اسلام همچون فرهنگ‌های غربی، آزادی بی‌محدود را مجاز نداند. بلکه در اسلام یک آزادی محدود و مشروع و آزادی در لغت و معنی و قرآن است. و این آزادی با آزادی سرمایه‌داری تفاوت می‌کند. باید به حد ثابت کرد. مساله انگیزه‌هاست. انگیزه‌ها در فرهنگ‌های مختلف تفاوت می‌کند. در فرهنگ اقتصادی اسلام، انگیزه فعالیت‌های اقتصادی را سود، جمع آوری پول، ثروت، احترام، کثرت، غارتگری و استعمار نیست. در نظام اقتصادی اسلامی درجه اول انگیزه آراستن نیاذهای فردی و خانوادگی و خودکامایی و بی‌نیازی از دیگران در فرهنگ و نیاز و احترام و کثرت و کسب به خودشان است. بنابراین مساله است که از لحاظ فیزی نیز احتیاج به کار کردن نماند. بطوری که منجر به افتاد به فعالیت و کار و کوشش و تلاش می‌گردد. انگیزه‌های الهی نظیر ایثار و انفاق و مسائلی از این قبیل موجب کار و کوشش و تلاش فرد می‌شود.

از سوی دیگر، در نظام اقتصاد اسلامی، نکته‌ها به شیوه غربی آن که در فرهنگ اقتصادی جامعه در دست دولت است و به حد فیزی آن امکانات اقتصادی جامعه در اختیار کارتل‌ها و تراست‌ها می‌باشد، شکسته شده و ثروت به یک معنی توزیع و بخش شده است و قدرت اقتصاد ملی تماماً در اختیار دولت و جامعه قرار دارد و نه دولت کارفرمایان مطلق است و نه جامعه.

در اقتصاد اسلامی رابطه نزدیک میان مصالح فردی و اجتماعی، خصوصی و عمومی و مصالح امتیاز مختلف جامعه قرار دارد و به عبارت دیگر اقتصاد اسلامی با توجه به نیاذهای اساسی و ارتباطی و فقرات کلی است. تفاوت با سرمایه‌داری است. در نظام اقتصادی اسلام، یک محور، محور ولایت فقیه است که اقتضای هر نهاد اسلامی می‌باشد و مورد

